Indicação nº XX/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

[bookmark: _Hlk125986050]O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, solicitando instalação de abrigo com cobertura no ponto de ônibus e a construção de calçamento do passeio público na rua José Andrade Nogueira, bairro Imaculada.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às reivindicações dos moradores do referido bairro, que usufruem desta via diariamente.
Conforme fotografias anexas, é possível observar a falta de calçamento, obrigando os pedestres a transitar pelo leito da via pública, expostos ao risco de acidentes.
É importante salientar também o risco para quem aguarda o transporte coletivo, principalmente em dias chuvosos, visto que o chão pode ficar escorregadio e não há abrigo no ponto de ônibus, como demonstrado nas imagens anexas.
Ante o exposto, com o objetivo de oferecer melhores condições aos munícipes, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 10 de julho de 2024.

	ALBERTO DIAS VALÉRIO – CABO VALÉRIO

	Vereador

1